⁸ *Ebd.*

⁹ Siehe die Texte in : *Die Eigenart des göttlichen Vorherwissens nach Augu-stinus*, in *dieser Zeitschrift* 1 (1954) 353-393.

vituperentur, in quantum earum vituperator artem qua factae sunt videt, ut hoc in eis vituperet, quod ibi non videt. Et si ars ipsa per quam facta sunt omnia, hoc est summa et incommutabilis Sapientia Dei, vere summeque est, sicuti est, respice quo tendat quidquid ab illa discedit. Qui tamen defectus non esset vituperatione dignus, nisi esset voluntarius... In iis igitur rebus quae ideo deficiunt, quia non ultra esse acceperunt, ut suis temporibus omnia peragantur, nemo defectum recte vituperat ; quia nemo potest dicere 'Debuit permanere', *cum acceptas metas transire non posset*. In creaturis autem rationabilibus, quibus sive peccantibus sive non peccantibus universalis pulchritudo modis congruentissimis terminatur, aut nulla peccata sunt, quod absurdissimum est dicere, peccat enim saltem qui vel damnat quasi peccata quae nulla sunt¹⁰, aut non sunt vituperanda peccata, quod nihilominus absurdum est... aut si cogit verissima ratio, sicuti cogit, ut et vituperentur peccata, et quidquid recte vituperatur ideo vituperetur quia non est ita ut esse debuit : quaere quid debeat natura peccatrix, et invenies recte factum ; quaere cui debeat, et invenies Deum. A quo enim accepit posse recte facere cum velit, ab eo accepit ut sit etiam misera si non fecerit et beata si fecerit. Quia enim nemo superat *leges omnipotentis Creatoris*, non sinitur anima non reddere debitum. »¹¹

Das Stichwort « leges omnipotentis Creatoris » erinnert unmittelbar an das, was Augustinus unter der sog. « lex aeterna » versteht. Dieses « ewige Gesetz » scheint er mehr oder minder mit den göttlichen « Ideen » zu identifizieren¹². Einmal erhält es folgende Bestimmung : « *Lex vero aeterna est ratio divina vel voluntas Dei ordinem naturalem conservari iubens et perturbari vetans.* »¹³ Eine genauere Analyse möchte vielleicht auf die Fassung folgende Distinktion aufbauen : die « lex aeterna » setzt den « ordo naturalis » (= die « Naturordnung » oder « natürliche Ordnung » in einem umfassenden Sinn von Weltordnung samt all ihren Komponenten) als fertig gegebene Größe voraus und fordert von den vernünf-

¹⁰ Augustinus spricht auch von ganz unbewußten « peccata » : De lib. arb. 3, 18 f. (CSEL 74, 131 ff. ; Ml 32, 1295 ff.) ; ep. 47, 4 (CSEL 34, 134 ; Ml 33, 186) ; Ep. ad Rom. inch. expos., 16 ff. (Ml 35, 2099 ff.) ; usw. Sonst könnte obige Behauptung rabulistisch erscheinen.